ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA ONZE DE JULHO DE DOIS MIL E 2

DEZESSETE 3

Ao décimo primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às 18 horas, 4

na sede do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada 5

na Rua Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado 6

Center, Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião do Centro de Referências 7

Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP).                                                                              8

Estiveram presentes a Conselheira Responsável pelo CREPOP, Sra. Juliana Brunoro 9

de Freitas e a Assessora Técnica do CREPOP, Sra. Mariana Moulin Brunow Freitas. 10

A Conselheira Responsável pelo CREPOP, Sra. Sabrina Ribeiro Cordeiro justificou 11

sua ausência. Os pontos de pauta foram.                                                                                                                     12

1) Retorno dos pontos de deliberação da 168ª Plenária Ordinária, em relação ao 13

CREPOP: A Conselheira Juliana informou que os dois pontos de deliberação do 14

CREPOP passaram na 168ª Plenária Ordinária e, após algumas orientações, a 15

Assessora informou que elaborará dois e-mails (um sobre as Referências Técnicas e 16

outro sobre os Artigos Interessantes) e encaminhará para as(os) Conselheiras(os) e 17

Colaboradoras(es). Em relação ao Dia da(o) Psicóloga(o), a Conselheira informou 18

sobre a definição das funcionárias Lígia e Mariana para auxiliar as(os) 19

Conselheiras(os) internamente, para a realização do evento que irá ocorrer nos dias 20

25 e 26 de agosto de 2017, sexta-feira e sábado respectivamente.                                                                              21

A Assessora informou que no dia 14 de julho de 2017, sexta-feira, pela parte da 22

manhã, terá uma reunião com a Gerente Interina Lígia para discutir assuntos 23

pertinentes ao evento.                                                                                                                                                            24

Cumpre ressaltar que o CREPOP terá uma mesa específica e que, durante a Plenária, 25

foi deliberado sobre o tema ‘Assistência Social’, mas foi definido que será sobre a 26

‘atuação nas políticas públicas, considerando o desmantelamento, as políticas de 27

austeridades e questões éticas-profissionais’.                                                                                                                     28

2) Questionário sobre ‘Atuação Profissional na Proteção Social Especial – Alta 29

Complexidade’: A Conselheira Juliana e a Assessora analisaram as contribuições 30

das Psicólogas R. Z. e T. H. e realizaram as últimas modificações. A Assessora 31

Mariana ficou de encaminhar um e-mail com a última versão, então, do questionário e 32

fotografar as últimas mudanças, encaminhando por WhatsApp. A pesquisa será 33

lançada a partir do aval das Conselheiras Responsáveis pelo CREPOP.                                                                              34

3) Análise do mailing e roteiro do Grupo Focal ‘Atuação Profissional da Proteção 35

Social Especial – Média Complexidade do Sistema Único de Assistência Social: 36

Durante a reunião, a Conselheira Juliana realizou a análise do mailing convidando a 37

categoria profissional para participar do Grupo Focal ‘Atuação Profissional da 38

Proteção Social Especial – Média Complexidade do Sistema Único de Assistência 39

Social, a ser realizado no dia 31 de julho de 2017, segunda-feira. Na oportunidade, a 40

referida Conselheira atentou-se sobre a necessidade de colocar a assinatura da 41

Comissão de Direitos Humanos que está realizando as atividades em conjunto com a 42

Comissão de Políticas Públicas e Sociais.                                                                                                                     43

Em relação ao roteiro do Grupo Focal, a Assessora pontuou que as questões do 44

roteiro do Grupo Focal ‘Atuação Profissional na Proteção Social Básica do Sistema 45

Único de Assistência Social’ está bem amplo e que poderia considerar utilizar o 46

mesmo. A Conselheira Juliana ponderou sobre as contribuições realizadas pela 47

Psicóloga R. L., que foram lidas no momento da reunião. A conclusão foi que as 48

contribuições da referida Psicóloga estão, de certa forma, contempladas no roteiro 49

anterior (possivelmente serão levantadas pela categoria).                                                                              50

A Conselheira Juliana sugeriu que seja colocada algumas observações no roteiro, 51

para que não se perca as peculiaridades da Média Complexidade. Por fim, foi 52

acordado que os detalhes do roteiro serão acertados na próxima reunião do CREPOP, 53

a ocorrer no dia 24 de julho de 2017, segunda-feira.                                                                              54

4) Síntese do Grupo Focal ‘Atuação Profissional na Proteção Social Básica do 55

Sistema Único de Assistência Social’: A Conselheira Juliana e a Assessora 56

concordaram que o Grupo Focal ‘Atuação Profissional na Proteção Social Básica do 57

Sistema Único de Assistência Social’ foi bastante rico, tendo vários pontos de análise. 58

Em relação a transcrição, em primeiro momento, foi definido que ela não será 59

realizada (por falta de pessoal), mas que futuramente será necessária. Então foi 60

acordado que a Assessora, junto com o relatório da Conselheira Sabrina, irá realizar 61

uma síntese do Grupo Focal.                                                                                                                     62

Conforme acordado anteriormente, o relatório do questionário online e a síntese do 63

Grupo Focal será encaminhado para duas Psicólogas de referência na área da 64

Proteção Social Básica.                                                                                                                                                            65

A Conselheira Juliana ficou de ligar para a Psicóloga C. Z.                                                                              66

A reunião foi encerrada às 19 horas e 30 minutos. A ata, após revisada, será assinada 67

pelas membras presentes.  68

 69

JULIANA BRUNORO DE FREITAS 70
Conselheira Responsável pelo CREPOP 71

 72
AUSÊNCIA JUSTIFICADA 73

SABRINA RIBEIRO CORDEIRO 74

Conselheira Responsável pelo CREPOP 75
 76

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS 77
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP 78